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Prefeitura Municipal de Conceicdo da Feira £
ESTADO DA BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO 120/2021

DISPENSA N°. 080/2021.

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATORIO

®
PARA
PRESTACAO DE SERVICO
®

O Processo em epigrafe contém folhas,

numeradas e rubricadas pelo 6rgdo competente.

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800




Prefeitura Municipal de Conceic3o da Feira
ESTADO DA BAHIA

Conceigido da Feira - Bahia, 28 de abril de 2021.

Ao Exmo. Sr.

JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO
MD. Prefeito Municipal
Conceicdo da Feira - Bahia.

Ref: Abertura de Processo.

Senhor Prefeito,

Venho, por meio desta, solicitar de V. Sa. que seja aberto
um processo licitatério, inexigibilidade ou dispensa de
licitacdo, o que ocorrer, para a prestagdo de servigos de
revisdo 10000 Km do veiculo RENAULT KWID ZEN 1.0, Ano
20/21, lotado na Secretaria de Promocgdo Social e Combate a
Pobreza, conforme orcamento enviado em anexo.

Atenciosamente,

Jlfm.cé@ é‘%fm “J/MA
. <7 =

MARIA ALVES DIAS

Secretdria de Promogdo Social e Combate & Pobreza

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 ~ Centro - Tel.fax (75) 3244-3800
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Prefeitura Municipal de Concei¢3o da Feira
ESTADO DA BAHIA

Termo de Referéncia

OBJETO: Prestacdo de servigos de revisdao 10000 Km do veiculo RENAULT
KWID ZEN 1.0, Ano 20/21, lotado na Secretaria de Promog¢do Social e Combate a
Pobreza.

VALOR GLOBAL ESTIMADO: 407,50 (Quatrocentos e sete reais e cinquenta
centavos)

PRAZO: 30 (Trinta) DIAS

JUSTIFICATIVA:

Art. 24. £ dispensavel a licitagdo: XVII - para a aquisicio de componentes ou pecas de
origem nacional ou estrangeira, necessarios a manuten¢do de equipamentos durante o
periodo de garantia técnica, junto ao fornecedor original desses equipamentos, quando tal
condicdo de exclusividade for indispensavel para a vigéncia da garantia; (Incluido pela Lei
n° 8.883, de 1994)

Sendo assim, de acordo com o explicitado acima, nessa hipdtese de contratagao direta,
prescinde do certame, pois a necessidade administrativa e a racionalidade gerencial exigem
componentes especificos para necessaria manutencdo dos veiculos sem perda da garantia,
o que restaria prejudicado pelo procedimento competitivo.

Vale ressaltar que no caso concreto foram cumpridos os seguintes requisitos:

a) Objeto do contrato: Compra de componente de origem nacional ou estrangeira;

b) Que o componente seja necessario a manutengdo de equipamento da
Administrag8o;

¢) Que esteja em curso o periodo de garantia técnica;

d) Que a compra seja feita diretamente do fornecedor original,

e) Que a exclusiva aquisigio junto ao fornecedor original seja condigéo
indispensavel para a vigéncia da garantia.

Sendo assim resta possivel a contratacdo direta, haja vista que 0s requisitos necessdrios para
este tipo de contratagdo foram cumpridos.

O prego da referida revisdo é de RS 407,50 (quatrocentos e sete reais e cinquenta centavos),
conforme orgamento cedido pela Empresa JUBIABA VEICULOS LTDA, empresa autorizada a
proceder a referida revisdo para que ndo haja perda da garantia.

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800
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Prefeitura Municipal de Conceicdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

ESPECIFICAGOES TECNICAS

O SERVIGCO SERA REALIZADO CONFORME DESCRITO ABAIXO:

FILTRO DE AR
FILTRO DE COMBUSTIVEL
FILTRO E OLEO

ANEL DE VEDAGAO
FILTRO DE ENTRADA
ESTOPA DE LIMPEZA
MOTRIO EXTRA OIL
REVIAO 10.000 KM

Pregos

ESPECIFICADOS NAS CONTAGOES ANEXADAS A ESTE PROCESSO .

Prazo do Contrato

O prazo de vigéncia do Contrato de prestagédo de servigos, a contar da data
da sua assinatura, sera de 30 (Trinta) dias, ou até a conclusdao de novo
procedimento licitatério, somente se admitindo a prorrogagéo em carater
excepcional, devidamente fundamentada, mediante a celebragdo de termo
aditivo e desde que o lapso total nao ultrapasse o limite de 120 (cento e vinte)
dias.

OUTRAS INFORMAGOES

A presente despesa devera correr de acordo com a legislagao aplicada ao
fornecimento de bens e as respectivas obrigagées contratuais, estando a
Administragao Publica Municipal a disposigao para os esclarecimentos
e/ou informagdes que se fizerem necessarias.

Conceigao da Feira, 28 de abril de 2021.

NAISAQ@ UEIRA PINHEIRO

Presidente da CPL

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 - Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceicdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

f-‘oncacho D rsmb

CERTIDAO DE DOTAGAO ORCAMENTARIA

O Secretario Municipal de Finangas e Planejamento, responsavel pela
escrituracdo e demonstragdo contabil de execugdo financeira e orgamentaria do
Municipio de Conceigao da Feira - Bahia,

CERTIFICA

Que, analisando a Lei Orgamentaria aprovada pela Camara Municipal
de Vereadores deste Municipio, para vigéncia no exercicio de 2021, verificou dotagao
orcamentaria consignada com saldo suficiente para a Prestagdao de servigos de
revisdao 10000 Km do veiculo RENAULT KWID ZEN 1.0, Ano 20/21, lotado na
Secretaria de Promogao Social e Combate a Pobreza de Concei¢cdo da Feira,
Bahia.

Os recursos, para a referida aquisicdo, sdo oriundos da Lei Orgamentaria, sob as
seguintes dotagdes:

ORGAO: 3 — FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS
SECRETARIA: 57000 - SECRETARIA MUN. DE PROMOGAO SOCIAL E COMBATE A POBREZA

Projeto Atividade- 2.088 — Manutengdo Da Secretaria de Promogdo Social e Combate a Pobreza

Elemento De Despesa — 33.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros- Pessoa Juridica
Fonte: 05

Valor: 407,50 (Quatrocentos e sete reais e cinquenta centavos).
Nesta oportunidade, certifica e declara ainda sobre a Estimativa Do Impacto
Or¢amentario-Financeiro

Declaro para os fins do disposto no Inciso | do Art. 16 da Lei
Complementar n°. 101 de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que
ndo havera impacto or¢amentario - financeiro da contratagdo pretendida sobre a
Previsdo de Repasse para 0 exercicio de 2021, tendo em vista que 0s recursos
necessarios para a despesa de Prestacdo de servigos de revisdo 10000 Km do
veiculo RENAULT KWID ZEN 1.0, Ano 20/21, lotado na Secretaria de Promogéo
Social e Combate a Pobreza.

Nada mais a Certificar, assino o presente.

Conceigéo da Feira, 28 de abyjl de 2021.

Secretario A¢ Fifangas e Planejamento

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 — Centro - Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceicdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

AUTORIZAGAO

Tendo em vista a informagdo prestada pelo Secretario de
Financas do Municipio, declarando a disponibilidade Orcamentaria, a previsdo na LOA
— Lei Orgamentaria Anual e no PPA —~ Plano Plurianual e tem compatibilidade com a
LDO - Lei de Diretrizes Orgamentarias, e considerando a necessidade de contratagéo
de empresa para a prestacdo de servicos de revisio 10000 Km do veiculo
RENAULT KWID ZEN 1.0, Ano 20/21, lotado na Secretaria de Promogao Social e
Combate a Pobreza de Conceigao da Feira-Ba.

AUTORIZO a instauragdo do procedimento de dispensa de
licitagdo, a fim de atender as devidas necessidades.

Conceigéo da Feira - BA, 28 de abril de 2021.

Jodo Pedro
Preteito

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Concei¢do da Feira
ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE GOVERNO
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO-CPL
DISPENSA DE LICITACAO N° 080 / 2021

UNIDADE SOLICITANTE: SECRETARIA DE PROMOCAO SOCIAL E COMBATE A
POBREZA

CONTRATADO: JUBIABA VEICULOS LTDA.

OBJETO: PRESTACAO DE SERVICOS DE REVISAO 10000 KM DO VEICULO RENAULT
KWID ZEN 1.0, ANO 2021, LOTADO NA SECRETARIA DE PROMOCAO SOCIAL E
COMBATE A POBREZA.

CNPJ N°: 08.859.057/0001-52 .
ENDERECO: AV. PRESIDENTE DUTRA, N° 2771, SANTA MONICA, FEIRA DE SANTANA-

. BA.

VALOR RS: 407,50 (Quatrocentos e sete reais e cinquenta centavos), a ser pago ap6s 0s servicos
devidamente atestados.

FUNDAMENTACAO LEGAL: ART. 24, INCISO XVII, DA LEI N° 8.666/93.

JUSTIFICATIVA: A RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR/OU EXECUTANTE, SE
JUSTIFICA PELO FATO DO MESMO SER ATUANTE NO RAMO E OFERTAR O MENOR
PRECO CONDIZENTE COM O PRATICADO NO MERCADO.

RECURSOS ORCAMENTARIOS:

ORGAO: 3 ~- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS -

SECRETARIA: 57000 - SECRETARIA MUN. DE PROMOGAO SOCIAL E COMBATE A

POBREZA
Projeto Atividade- 2.088 — Manutengdo Da Secretaria de Promogao Social e Combate a
Pobreza .

. Elemento be Despesa — 33.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros- Pessoa Juridica
Fonte: 05

DIANTE DO EXPOSTO, SOLICITAMOS A V. Sa. A DEVIDA AUTORIZAGCAO PARA
PROCEDER A REFERIDA DESPESA.

Concei¢do da Feira, 28 / 04 / 2021,

AUTORIZO
Agmﬁw\b
v
NAISVCERQUEIRA PINHEIRO
7
Presidente COPEL JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO

Prefeito

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
" Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800
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JUBIABA VEICULOS LTDA Mecénico que Elaborou:

PRESIDENTE DUTRA, 2771 Cidade: FEIRA DE SANTANA UF: BA

Telefone: (75 ) 36031100 E-Mail:

C.N.P.J. 08859057000152 Data do Orgamento: 30/04/2021

Inscrigdo Estadual 74161752 Data de Validade: 156/05/2021

Dados do Cliente

Cliente: 181979 CNPJ: 13.828.371/0001-08 Bairro: CENTRO

Nome: MUNICIPIO DE CONCEICAO DA FEIRA CEP: 43320000

Enderego: MARECHAL DEODORO, 26 Cidade: CONCEICAO DA FEIRA UF: BA

Complemento:. Fone: 75 32443800 Ramal:

Dados do Veiculo
Chassi: 93YRBB0O0OMJ54 1448 Placa: RCT5B63 KM médial: 1526 Ano Fab.: 2020 Cod. Frota: Cor.:
Modeto: KWID ZEM 1.0 MANUAL KM atual: 10833 Ano Mod.: 2021 Data Venda: 29/09/2020 BRANCA
Dados do Consultor
Nome: MATHEUS ANDRADE Telefone: E-mail:
. Solicitagdes:
1 ITEM CORRETIVO; TEC: DANIEL > REVISAO DE 10.000 KM
Item Descrigdo GD/Ir. Unitario  Qtd. % Desc Vir. Desc VIr. 1Pl ICMS Ret. Vir.Total

272779698R FILTRO DE AR DO H/ Z1 51,63 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 51,63

8200386495 FILTRO DE COMBUS® Z1 58,06 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 58,06

152088127R FILTRO OLEO 21 48,81 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 48,81

110265505R ANEL DE VEDACAO £ 21 8,756 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8,75

165469905R FILTRO DE ENTRADA 21 62,50 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 62,50

OM00048 ESTOPA DE LIMPEZA 99 375 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,75

8660089534 MOTRIO EXTRA OIL 1 23 25,00 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 75,00

ltem Descrigao GD/Ir. Unitario  Qtd. % Desc VIr. Desc Vir. IPI  ICMS Ret. Vir.Total

GERALREV10 REVISAO 10.000 220,00 045 0,00 0,00 0,00 99,00
Sub-Total * 0,00 407,50
Total das Pegas 308,50
Total dos Servicos 98,00
Franquia 0,00
P.C.C.(-) 0,00
ISS Retido (-) 0,00

Total Liquido do Orgamento 407,50

tRCAMENTO SUJEITO A ALTERAGCAO NA DESMONTAGEM DO VEICULO!

Estando de acordo com o presente or¢camento, autorizo(amos) a execugdo dos servicos descritos acima.
Confirmo(amos) a forma de pagamento, do(s) orgamento(s) 61361, descrita a seguir:

[Condigio de Pagamento | Nro. Dias Valor
0,00

FEIRA DE SANTANA, 30 de Abril de 2021

MATHEUS ANDRADE MUNICIPIO DE CONCEICAO DA FEIRA

MATHEUS ANDRADE SANTOS




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO a F 4 DATA DE ABERTURA
08.859.057/0001.52 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 18,05,2307
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
JUBIABA VEICULOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
JUBIABA-EURO DEMAIS

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
‘ . 45.11-1-03 - Comércio por atacado de automéveis, camionetas e utilitarios novos e usados

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

45.11-1-01 - Comércio a varejo de automoéveis, camionetas e utilitarios novos

45.11-1-02 - Comércio a varejo de automéveis, camionetas e utilitarios usados

45.20-0-01 - Servigos de manutengéo e reparagio mecéanica de veiculos automotores

45.20-0-05 - Servigos de lavagem, lubrificagéo e polimento de veiculos automotores

45.20-0-07 - Servigos de instalagdo, manutengdo e reparagdo de acessérios para veiculos automotores
45.30-7-01 - Comércio por atacado de pegas e acessérios novos para veiculos automotores

45.30-7-03 - Comércio a varejo de pegas e acessérios novos para veiculos automotores

45.30-7-05 - Comércio a varejo de pneuméticos e cdmaras-de-ar

64.99-9-99 - Outras atividades de servigos financeiros ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empreséria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV PRESIDENTE DUTRA 2.771 ookl

CEP BAIRRO/DISTRITO - MUNICIPIO UF

44.077-750 SANTA MONICA FEIRA DE SANTANA | |BA
. ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

fiscal@mcgestao.com.br (71) 3387-6798/ (75) 9133-7498

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

whhkh

SITUACAO CADASTRAL ) DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 18/05/2007

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL ) DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

R Rl LIl 12 2]

Aprovado pela Instru¢do Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no.dia 15/04/2021 as 10:16:16 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: JUBIABA VEICULOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 08.859.057/0001-52

Certiddo n°: 7916933/2021

Expedicdo: 04/03/2021, as 15:57:05

Validade: 30/08/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicado.

Certifica-se que JUBIABA VEICULOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 08.859.057/0001-52, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642~-A da Consolidagdao das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resoluc¢do Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigédo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais. '
A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigag¢des
estabelecidas em sentenc¢a condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinadcos em lei; ou decorrentes
de execu¢do de acordos firmados perante o Ministério Puablico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliac&o Prévia.

Dividas e sugestdes: cndtltst.jus.br


http://www.tst.jus.br
mailto:cndt@tst.jus.br

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: JUBIABA VEICULOS LTDA
CNPJ: 08.859.057/0001-52

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cadigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda nédo vencidos; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN). '

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao ¢é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgaos e fundos pablicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigGes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:32:00 do dia 22/04/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/10/2021.

Caodigo de controle da certidao: 4D3F.6EF4.BE04.75B0

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.


http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br

SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20211543572

RAZAO SOCIAL

JUBIABA VEICULOS LTDA

! INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

074.161.752 08.859.057/0001-52

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.
DECRETO No. 20.314 DE 17 DE MARCO DE 2021

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

(-—\ Emitida em 15/04/2021, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
L emissao,

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://iwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

A2
B

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 15/04/2021 17:08

Pégina 1 de | RelCertidaoNegativa.rpt

www.sefaz feiradesantana.ba.gov.br/?pg=servicosonline&Certidao-de-debitos=1#
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29/04/2021 Certidao Negativa de Débitos

SWFLE PREFEITURA MUNICIPAL DE
@ FEIRA DE SANTANA

Secretaria Municipal da Fazenda
Departamento de Administragao Tributaria

ERTIDA IVA DE TRIBUT: I /

Emitida nos termos dos arts. 215, 216, 217, 218 e 219, da Lei Complementar n° 003, de 22 de
Dezembro 2000 -~ Cédigo Tributario do Municipio de Feira de Santana.

CODIGO: N/ 2021 /64781

CONTRIBUINTE: JUBIABA VEICULOS LTDA

ENDERECO: AVENIDA PRESIDENTE DUTRA, 2771 - SANTA MONICA
CNPJ/CPF: 08.859.057/0001-52

INSCRIGAO MUNICIPAL: 37.388-5

INSCRICAO DE LOCALIZAGAO: 28.973-6

. |45.11-1-03 - Comércio por atacado de automédveis, camionetas e
ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL: utilitirios novos e usados

DATA DA EMISSAO DA CERTIDAO:  |29/04/2021

DATA DE VALIDADE DA CERTIDAO: |28/06/2021

Fica ressalvado o direito de a Fazenda do Municipio de Feira de Santana a cobrar quaisquer dividas de
responsabilidade do contribuinte acima, relativas aos tributos deste municipio, administrados por esta
Secretaria Municipal da Fazenda, inclusive os inscritos em Divida Ativa.

A presente Certiddo ndo servird de prova contra quaisquer débitos referentes a recolthimentos que ndo tenham sido
efetuados e que venham a ser apurados pela Secretaria Municipal da Fazenda, conforme prerrogativa legal prevista
nos Incisos de | a IX, do Artigo 149, da Lei Federal n°. 5.172, de 25/10/1966 - Cé6digo Tributario Nacional.

Conforme o Art. 215, § 3°, do Cédigo Tributério Municipal — Lei Complementar de n°. 003, 22 de dezembro 2000, as
certidées fornecidas ndo excluem o direito de a Fazenda Municipal cobrar, em qualquer tempo, os débitos que
venham a ser apurados pela autoridade administrativa.

A autenticidade deste documento pode ser comprovada através do site da Secretaria Municipal da Fazenda pelo
enderego eletrénico: hitp://www.sefaz.feiradesantana.ba.gov.br/certidao.

Esta CERTIDAO abrange, apenas, o estabelecimento vinculado a(s) inscrigio(8es) supracitada(s) do contribuinte e
refere-se apenas aos TRIBUTOS MUNICIPAIS. E vélida pelo prazo de 60 DIAS, contado a partir da data da sua
emisséo.

Cédigo de verificagdo de autenticidade:

a798701c9f781b539609b0f59dc89116

Certiddo emitida gratuitamente.

Atengédo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

www.sefaz feiradesantana.ba.gov.br/?pg=servicosonline&Certidac-de-debitos=1#

N
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29/04/2021

Consulta Regularidade do Empregador

Voitar Imprimir

CAPRYA

TAIXA ECONOM!CA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  08.859.057/0001-52
Raz&o Social:UBIABA VEICULOS LTDA

Endereco: AV PRESIDENTE OUTRA 2771 / CAPUCHINHOS / FEIRA DE SANTANA / BA
/ 44060-000

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante 0
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacGes com o FGTS.

Validade:29/04/2021 a 28/05/2021

Certificacdo Niimero: 2021042904482657156120
Informacao obtida em 29/04/2021 09:59:49

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrfipages/consultaEmpregador.jsf

n
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Prefeitura Municipal de Conceigdo da Feira
ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 13.828.371/0001-08

Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800
CONTRATO DE FORNECIMENTO

N° 161 / 2020
Pelo presente Termo de Contrato de fornecimento, gue entre si
celebram a Fundo Municipal de Promogdo Social e Combate a Pobreza de
Conceicdo da Feira, pessoa juridica de direito pUblico interno, inscrita
no CNPJ sob n® 14.785.860/0001-392, com sede & Praca Marechal Deodoro da
Fonseca, n°® 26, nesta cidade, neste ato representado por sua Secretaria

a Sra. Priscila Souza de Freitas, doravante denominadc CONTRATANTE, e do
outro lado, a empresa MANUPA COMERCIO, EXPORT., IMPORT. DE EQUIP. E

VEICULOS ADAPTADOS EIRELI, C.N.P.J. sob n°® 03.093.776/0007-87, situada a

Rua Lecnardo R da Silva, n°® 248, Sala 614, 6° Andar, Pitangueiras, Lauro

de Freitas -~ Bahia, CEP 42.701-420, neste ato representada pelo Sr. Luiz

Eduardo Pacheco Alves, CPF sob n°® 716.995.705-15 e RG sob n® 05.833.634-
‘/66, denominando-se a partir de agora, simplesmente, CONTRATADA, na
melhor forma do direito, mediante as clausulas e condigdes seguinte,
acordam:

i

CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente contrato tem como fundamento legal o processo de
licitacdo, modalidade Pregdo Presencial, tombado na Prefeitura Municipal
de Conceicdo da Feira sob n° P 022 / 2020, pelo qual foi escolhida a
proposta apresentada pela CONTRATADA, tendo sido observadas as
disposicdes contidas nas Leis Federais n°®s 10.520/02, 8.666/%3 e suas
alteracdes posteriores.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

Constitui o objeto do presente contrato, ¢ fornecimento de 02
reiculos tipo RENAULT KWID 1.0, destinados atender as demandas da
~$ecretaria de promogdo social e combate a pobreza do municipio,
constantes nos LOTE UNICO, nos termos do Pregdo Presencial n° P 022 /
2020, e obedecerd ao cronograma tipificado pela Secretaria Municipal de
Promogdo Social e Combate & Pobreza.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS DOTACOES ORCAMENTARIAS:

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato, correrdo
por conta da Lei Orcamentédria da Prefeitura Municipal de Conceigdo da
Feira, a conta das seguintes programag¢des:

Orgdo/Unidade:57000 ~ SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOCAO SOCIAL E COMBATE A POBREZA

Projeto/Atividade:2.054 — MANUTENGAGC DOS INDICES DE GESTAO DESCENTRALIZADA IGD/SUAS
Projeto/Atividade:2.055 - MANUTENGAQO DOS INDICES DE GESTAQ DESCENTRALIZADA IGD/BF
Projeto/Atividade:2.075 - MANUTENCAO DO BLOCO DA ATENCAO SOCIAL BASICA
Projeto/Atividade:2.088 — MANUTENCAO DA SECRET. DE PROMOCAC SOCIAL E COMBATE A POBREZA
Projeto/Atividade:2.089 - MANUTENGCAO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE PROMOGAO

Elemento de Despesa: 445052 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

-
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Prefeitura Municipal de Conceigdo da Feira
ESTADO DA BAHIA
CNPJIN° 13.828.371/0001-08

3 Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800
CLAUSULA QUARTA - DO PRECO:

O presente contrato tem o seu valor estipulado em R$ 87.000,00
(Oitenta e sete mil reais), a ser pago pelo CONTRATANTE, apds o
fornecimento devidamente atestado pela secretaria solicitante.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA:

A contratagdo serd celebrada com vigéncia a partir da data da
assinatura até 31 de dezembro de 2020.

CLAUSULA SEXTA - DAS OBRIGACOES DAS PARTES

S8o obrigacdes decorrentes do presente Contrato:

I — DA CONTRATADA:

a) Prestar of{s) fornecimento{s) descrito({s) na Cliusula Segunda,
de acordo com a proposta apresentada no ANEXO I do pregdo presencial
n® 022/2020;

b) Responder, pelos vicios e defeitos ocultos dos produtos;

c) Receber o preco estipulado na Clausula Quarta;

d) Dar total condicdo aos prepostos das secretarias de manter
fiscalizag¢do sobre os produtos, como definido no item X do edital de
convocag¢do do pregdo presencial n° 022/2020.

IT - DO CONTRATANTE:

a) Pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condigdes e
situac¢bes estipuladas na Clausula Quarta;
b) Receber of{s) bem(s) ou servigco descrito(s) na Cléausula

=  Segunda.

§ 1° - E obrigacdo comum o cumprimento dos prazos avancados neste
instrumento.

§ 2° - Fica assegurado ao CONTRATANTE o direito de contestar, sem
qualguer ©&nus, o material que ndo corresponda as caracteristicas

descritas na proposta apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSULA SETIMA - DAS PENALIDADES:

0 descumprimento, parcial ou total, de gqualquer das cliusulas

contidas neste contrato sujeitard a '‘CONTRATADA as sanc¢gdes prevista na

Lei n°® B8.666/93 e suas derivadas, garantida a prévia e ampla defesa em
processo administrativo.
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Prefeitura Municipal de Conceigdo da Feira
ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800
§ 1° - A inexecucgdo, parcial ou total do contrato ensejard a
suspensdo ou a imposicdo da declaragdo de idoneidade para licitar e
contratar com a Prefeitura Municipal de Conceigdo da Feira e multa, de
acordo com a gravidade da infracédo;

§ 2° - A multa seréd graduada de acordo com a gravidade da infracdo
nos seguintes limites maximos;

I - 0,3% (trés décimos por cento), ao dia, até o trigésimo dia de
atrase, sobre o valor da parte do servigo ndo realizado;

./ IT - 0,7% (sete décimos por cento), sobre o valor da parte do
servi¢o ndo reéalizado, por cada dia subsequente ao trigésimo. {

§ 3° - A administragdo se reserva ao direito de descontar do
pagamento devido a CONTRATADA o valor de qualquer multa porventura
imposta em virtude do descumprimento das condicdes ora estipuladas.

§ 4° - As multas previstas nesta cléusula ndoc tem carater
compensatdério e o seu pagamento ndo eximirid o(a) CONTRATADO(A), da
responsabilidade por perdas e danos decorrentes das infrac¢des cometidas.

CLAUSULA OITAVA — DA RESCISAO E DA ALTERACAO:

A rescisdo deste termo estard sujeita as regras estabelecidas nos
Artigos 77 a 80 da Lei n® 8.666/93, dando-lhe causa, em especial:

I - a inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de
tal forma que ndo subsista condi¢des para a continuidade do mesmo;

Paragrafo Unico: - As partes poderdo, também, alterar esse instrumento
de Contrato, através de Termo de Aditivo a ele, onde se observem as
regras previstas na Legislag¢do Contratual especifica sobre o assunto,
assim como prorroga-lo quando do seu vencimento além da alteracdo de 25%
pelas mesmas condigbes a critério da contratante de acordo a lei n°
8.666/93.

CLAUSULA NONA — DO FORO:

Fica eleito o foro do Municipio de Conceicdo da Feira, em
detrimento de qualquer outro por mais privilégio que seja, para dirimir
quaisquer dividas relativas ao presente Contrato. :

/b RN
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Prefeitura Municipal de Conceicdo da Feira &
- ESTADO DA BAHIA

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800

Assim, por estarem Jjustas e ‘acertadas, subscrevem as partes o

presente Termo de Contrato, em 03 (trés) vias de igual teor e forma,
dando-o como bom e valioso, na presenca de 02 (duas) testemunhas.

2 de julho de 2020.

Conceigdo da Feira -

Zda 4.4 far )

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOGCAO SOCIAL E COMBATE A POBREZA

Priscila Souza de Freitas - Secretaria

‘/’
R ]
~ \) )
5339. E VEICULOS ADAPTADOS EIRELI
A

MANUPA COMERCIO, EXPORT., IMPORT. D
Luiz Eduardo Pacheco A
CONTRATRDA

§
es - Represantante

TESTEMUNAS :
/,/m Colss Ma—/
Norrlg:M%(/L(:‘l(ﬂ S0V LPTA
- RG:09(34492 ‘/‘5'
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ESTADO DA BAHIA
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MANUPA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DA FEIRA
A/C: COMISSAO DE LICITACAO

REF.: PREGAO PRESENCIAL N° 022/2020 - SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 078/2020

ABERTURA: 21 DE JULHO DE 2020 AS 08:30HS.

Matriz

@ Av Marpies de S30 Vicente 16819 - g1 2705

Bame Funda - S0 Paulo - SP
CEP O139-003

+ operacionsi@manupa.combr
¢ (Mews-2018
Q@ manupacomtr

Flilals

Q AvemdaaunadoMameuosao §03 9 Awenida¥ef204-d01

9 Rua Joo Pessoa tie Mattos, 530
Prola da Costa - VEa Veha - ES
CEP 2810K115

Japkm1- Manaus - AM
CEP 68078-000

¢ Averida Histortador Rubens de Mendonga 157 - s1304, bl A
Bal - Cuéabl - MT _
CEP 78008-900

Bama Funda - S3o Paulo - SP
CEP (Ti39-003
4 operacional@manupacombr
S (Dage-2818
Q manupacombr

Mondbim - Fortalaza - CE
CEP 80761-740

9 Rus JoZo Pessod de Mattas, 530
Prota da Costo - Vila Veha - ES

CEP 29101115 \

Japm [ - Manaus - AM

9 Awvenida Histortador Rubens de Mendonga, 157 - 51304, bl A
820 - Cutabd - MT
CEP 78008-800
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Manupa*
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ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DA FEIRA

A/C: COMISSAO DE LICITACAO

REF.: PREGAO PRESENCIAL N°® 022/2020 - SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 078/2020

ABERTURA: 21 DE JULHO DE 2020 AS 08:30HS.

Empresa Licitante: MANUPA COM. EXP. IMP. DE EQUIP. E VEICULOS ADAPTADOS
EIRELI. Rua Leonardo Rodrigues da Silva, n® 248 - Sala 614, 6° andar, Edf. Empresarial Infinity
- Pitangueiras - Lauro de Freitas/BA. ~ CNPJ 03.093.776/0007-87 / Insc. Estadual: 156.975.151
/ Insc. Municipal: 10.033.525 / Telefone Filial Bahia - (71) 3508-3072 / Matriz Sdo Paulo - (11)
2478-2818 / E-mail: manupa@mianspeicom.br/o racnonal_@m"”’ by

Contato Representante Local: $p: Lms Eduardo Pacheco fves G

E-mail: manupa. Imseduar‘do@gmhtfﬁnm L
Fone: (71) 9 8232- 5586 ' VR,

‘\
N 75

Abaixo propomos pregos par'a fornecnmento de. / i
" L / Coe
LOTE 01-02 (DUAS) UNIDADES -\VEIQ‘JJ.O RENAULT KWID 1.0 - CONFORME

= EspechIdAeao ABAIXO
k

Vefculos tipo automével de pas.sqm_,'; zero quilémetro, mo@qr FLEX mfnimo de 999 cilindradas,
quatro portas, porta malas com capacidade mfnima para 280 litros, com ar-condicionado, diregao
eletrica e vidros elétricos, na cor BRANCA, ano de fabricagio/modelo 2020/2020 e /ou no minimo
2019/2020, com garantia do fabricante.

Preco Unitdrio: R$ 44.500,,00 (Quarenta e Quatro Mil e Quinhentos Reais)
Preco Total: R$ 89.000,00 (Oitenta e Nove Mil Reais)

Validade da Proposta: 60 (Sessenta) dias.

Prazo de Entrega: C/EDITAL mediante autorizagdo de Fornecimento e Empenho.

Condicdes de Pagamento: Mediante apresentagdo da NF

Matrz . SR e Flllals A

9 Avmenmesdesaovmmere 812705 9 AvmidaBemardoMemauoseo 503 9 AveddaTefé.Z(M sl0l

Bara Funda - S3o Pauko - 5P fViondubim - Fortalaza - CE Japim | - Manaus - AM

CEP 0139003 CEP 80761-740 €8P 69078-000
< operacional@manupacombr ? Rua Jo3a Pessoa de Mattos, 530 9 Awvenida Histortador Rubens de Mendonga 157 - s1 304, bEA
S (02482818 Prola da Costd - Via Veha - €S 800 - Cuisbs - MT

Q@ mariupacombr CEP 2810115 . CEP 78008-900
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MANUPA

A assisténcia técnica seréd prestada no Estado da Bahia, de pecas, durante
todo o periodo da garantia, por intermédio de rede autorizada ou credenciada pelo fabricante;

Os veiculos serdo entr s com tapetes de borracha, protetor de Carter e da caixa de

cambio e os equipamentos de sequranca exigidos pelo CONTRAN, originais de fébrica
manual_do proprietdrio.

Garantia: Conforme Edital a contar do recebimento do veiculo.

Nos precos cotados estdo inclusos os custos de transporte, carga, descarga, sequro e

quaisquer outras despesas para a entrega do veiculo, bem como ainda, estdo inclusos todos

os insumos que o compdem, tais como as despesas com impostos, taxas, frete, sequros e
aisquer outros que incidam direta ou indiretamente na aquisicdo e entrega dos objetos:

Por es*ra proposta, nmda declaramos inteira submlssao aos pr'ecelfos |egms em vigor,

3 330
N

O veleulo serd faturado peld %NUPA_* B¢l DE EQUIP. E VEICULOS
ADAPTADOS EIRELI. Rua [i3hardo RodRgIEs da SilVaiiny 248 - Sala 614, 69 andar, Edf.

1 82
Empresarial Infinity - Pitanguei %Qs@@‘wuro de Freitas/BA. ’SZN \ i’J 03.093.776/0007-87

%
"\ i
Demais itens, declaramos que estatios de acordo com o ed%;; ar

Lauro de Freitas, 21 de Julho de 2020.

Manupa Comércio Exp. Importacdo de Equipdyentos e Veiculos Adaptados EIRELT.
Sr. Luis Eduardo /Representante Comercial

9 Av Marques de S&o Vicents 1819 - s 2705 @ Avenida Bamardo Marwse{ 10.360-§03 9 Avenida Tefg, 204 - st

Bane Funda - S¥o Paulo- SP tviondubin - Fortaleza - CE Japim (- Manaus - AM

CEP ON38-003 CEP 60761-740 OB G9078-000
< operacional@manupacombr 9 Rua k30 Pessoa de Mattos, 530 9 Avenida Historiador Rubens de tViendonga, 157 - s1304, b A
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Parecer n®. /2021
Processo Administrativo n. 120/2021
Dispensa de Licitacdao n. 080/2021

Dispensa. Contratacdo de empresa para prestacio de

- servicos de revisdo 10000 Km do veiculo RENAULT
KWID ZEN 1.0, Ano -20/21, lotado na Secretaria de
Promogao Social e Combate a Pobreza de Conceigao
da Feira/BA. Ressalva. Deferimento.

I~ DA NECESSIDADE DO OBJETO

Trata os presentes autos de procedimento que tem por objetb a contratacdo de empresa
para prestagao de servicos de revisao 10000 Km do veiculo RENAULT KWID ZEN 1.0, Ano 20/21, lotado na
Secretaria de Promogdo Social e Combate a Pobreza de Conceicdo da Feira/BA.

Foi acostado aos autos or¢amento, indicagdo de dotagdo orgamentaria e documentos da
potencial contratada.

it — DA DISPENSA DE LICITAGAO

Nos termos da Constituicdo Federal, art. 37, XXI, a contrata¢do de obras, servigds, as
compras e alienagbes realizadas pela Administracdo Publica deverdo, em regra, ocorrer por meio de
licitagdo ptiblica. Assim disp&e o referido dispositivo:

“Art. 37. A administragdo puablica direta e indireta de qualquer dos Poderes da
Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera aos principios
de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao
seguinte:

XX1 - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servicos, compras e
aliena¢des serao contratados mediante processo de licitagdo publica que assegure
igualdade de condigdes a todos os concorrentes, com clausulas que estabelecam
obriga¢des de pagamento, mantidas as condi¢des efetivas da proposta, nos termos
da lei, o qual somente permitird as exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica
indispensdveis a garantia do cumprimento das obriga¢tes.”

Nessa linha, a licitagdo publica é processo seletivo, mediante o qual a Administragdo Publica
oferece igualdade de oportunidade a todos os que com ela queiram contratar, preservando a equidade
no trato do interesse publico, tudo a fim de cotejar propostas para escolher uma ou algumas delas que
lhe sejam a mais vantajosa. No entanto, existem hipdteses em que a licitagdo formal seria impossivel ou
frustraria a prépria consecugdo do interesse publico. O procedimento licitatério normal conduziria ac
sacrificio do interesse publico e ndo asseguraria a contratacdo mais vantajosa.

Um dos pressupostos da licitagdo é o tratamento isonémico, que deve ser assegurado pelo
Estado, a todos os interessados que atuam no mercado e atendam as condigcbes exigidas para a
contratagdo. Entretanto, conforme acima exposto, existem situagdes em que o interesse publico —
pautado em razdes de ordem técnica ou/e juridica - demanda para a Administracdo, conforme previsao
legal, uma contratacdo direta. Esta forma de contratacdo poderia representar violagdo ao principio da
isonomia, mas o interesse publico justifica o tratamento diferenciado dado pelo legislador nesses casos,
inclusive, com respaldo no acima citado dispositivo constitucional.
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Portanto, para assegurar o interesse puablico existem situacdes mencionadas em lei, e de
carédter excepcional, em que se admite a’contratacio sem licitagdo, a nominada contratacdo direta. Essa
forma direta de contratagdo ndo significa inaplicagdo dos principios bdsicos que orientam a atuacdo
administrativa, pois o administrador estd obrigado a seguir um procedimento administrativo
determinado, destinado a assegurar a prevaléncia dos principios juridicos fundamentais.

Assim, a contratagdo direta se submete a um procedimento administrativo, ou seja, a
auséncia de licitagdo ndo equivale a contrata¢do informal, realizada com quem a Administragdo bem
entender, sem a devida instru¢do e motivagdo que demonstrem a sua legalidade. Nas etapas internas
iniciais, a atividade administrativa serd idéntica, seja ou ndo a futura contratagdo antecedida de licitaggo.
Na3o é raro que esse procedimento prévio a contratacdo se exteriorize como uma concorréncia
simplificada.

A dispensa de licitagdo, assim como a inexigibilidade, é hipdtese de contratagdo direta pela
Administracdo Publica e se configura has hipdteses em que a licitagdo é possivel, ha viabilidade de
competicdo, mas realiza-la importaria em sacrificio ou prejuizo desmedido ao interesse publico.
Portanto, visando o legislador resguardar o interesse publico, permitiu a Administracdo Pdblica a
dispensa de licitacdo nas hipbteses previstas em lei. Assim, o agente administrativo poderd dispensar a
licitagdo e realizar a contratagdo direta nos casos expressamente autorizados por lei.

Dentre as possibilidades de dispensa de licitacdo em razdo do objeto, o legislador tornou
dispensdvel a realizagdo de licitagdo para a aquisigdo de componentes ou pegas de reposi¢do que
assegurem a garantia técnica do produto adquirido. Nesses termos estabelece o inciso XVII do artigo 24,
da Lei n. 8.666/93, in verbis:

Art. 24. E dispensével a licitagdo:

(...)

“XVII — para a aquisicdo de componentes ou pecas de origem nacional ou
estrangeira, necessarios a manutencdo de equipamentos durante o periodo de
garantia técnica, junto ao fornecedor original desses equipamentos, quando tal
condigdo de exclusividade for indispensdvel para a vigéncia da
garantia;” (Grifamos)

A lista presente no art. 24 da multicitada lei de licitagGes é exaustiva, as situagdes ali previstas
que legitimam a contratagdo direta sem licitagdo n3o podem ser ampliadas pelo Administrador{1].
Segundo o Prof2 Lucas Furtado da Rocha; “Trata-se de lista fechada que ndo admite que, a pretexto de
interpretacdes extensivas ou analogias, venham a ser criadas hipdteses ndo autorizadas pelo
legislador{2].”

Com esteio no principio da legalidade, temos que a dispensa de licitagdo deve ser
empreendida conforme as hipéteses prescritas em lei, nos seus estritos termos. Sendo assim, a dispensa
em tela somente poderd ocorrer quando a aquisicdo do componente ou peca original for indispensével
para a vigéncia da garantia do produto. Ou seja, se a garantia técnica do produto ndo estiver vinculada a
aquisicdo da peca através do fornecedor original ou exista mais de um fornecedor original, ndo sera
hipotese de contratagdo direta com fulcro no inciso XVl do artigo 24, da Lei n. 8.666/93.

A respeito do referido dispositivo, interessante destacar os comentérios do Professor
Margal Justen Flho, conforme abaixo transcrito:

“No caso do inc. XVIl, a Administragdo Pulblica efetiva a compra direta de
componentes ou pegas, vinculadas a equipamentos anteriormente adquiridos. S3o
operag¢des acessdrias, ndo sé no sentido de os objetos adquiridos ndo terem
utilidade auténoma como também no de que estd pressuposto um contrato
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anterior. Mas as contrata¢des diretas apenas estardo autorizadas quando forem
condi¢gdo imposta pelo fornecedor para manter a garantia ao equipamento
anteriormente fornecido. Essa exigéncia, obviamente, somente poderd ser
respeitada quando expressamente constante da proposta originariamente
formulada pelo fornecedor, por ocasido da aquisicdo do equipamento principal.

().

A empresa que subordina uma contratacdo a realizagdo de outra infringe o
postulado da concorréncia leal. Hd modalidade de abuso de poder econdmico {em
sentido amplo). Somente é vidvel a exigéncia do fornecedor quando as pegas
“originais” apresentem alguma qualidade especial, que se relacione direta e
causalmente com o funcionamento eficiente do equipamento. Ou seja, é valida a
restricdo imposta pelo fabricante quando a utilizagdo de pegas ou componentes de
outra origem produzir desgaste ou algum tipo de prejuizo ao equipamento. Enfim,
o fabricante estaria legitimado a recusar a garantia quando o defeito tivesse sido
produzido pela utilizagdo de pegas inadequadas, defeituosas ou incompativeis com
0 equipamento. Apenas nesses casos é que a exigéncia de aquisi¢ao de pegas e
componentes originais apresenta fundamento adequado, compativel com o
ordenamento juridico.”

Nesse sentido seguem as licdes de Joel de Menezes Niebuhr. Sendo vejamos:

“Essa hipotese de dispensa é destinada a aquisicdo de componentes ou pegas de
vinculadas a garantia técnica. Ou seja, se a Administracdo adquire a peca com
terceiros, perde a garantia do produto. No entanto, essa situacdo precisa ser
ponderada, dado que qualquer fornecedor, para estabelecer ao seu favor reserva
de mercado, poderia passar a condicionar a garantia técnica a compra de seus
componentes e pegas.” (grifo nosso)

Os fornecedores sdo obrigados a assegurar prazo de garantia dos produtos fornecidos e para
isso exigem que o contratante utilizem pecas de reposigdes originais. Entretanto, essa exigéncia deve
estar fundamentada em razdes de ordem técnica, devidamente demonstradas, sob pena de configurar-se
indevida e passivel de repreensdo por parte do Estado. Por essa razdo, deverd Administracdo Publica
guando da aquisi¢gdo direta de pegas e componentes com fundamento no multicidado dispositivo legal,
observar a indispensabilidade da aquisi¢cdo para a vigéncia da garantia e a sua razoabilidade técnica.

Por fim, considerando os argumentos acima expostos, entendemos que o cendrio
estabelecido para a dispensa na aquisicdo de pecas e componentes de fornecedor exclusivo é plausivel,
apenas devendo ser certificada se a concessiondria é a Unica que o servigo pode ser fornecido para ser
mantida a garantia.

Ante todo o exposto, opinamos pelo prosseguimento do feito.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Conceicdo da Feira/BA, 28 de abril de 2021.

Bela. Patricia CarSiIva de Souza
ProcuradoraMunicipal
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CHECK-LIST

! FORMULARIO DE ACOMPANHAMENTO DOS PROCESSOS - LICITACAO

Dispensa Emergencial de Licitacio para PRESTACAO DE SERVICOS

Processo Administrativo n°; 120/2021 Autuagao: N

i
Protocolo N°: N

N° do Procedimento Licitatorio: DISPENSA N° - 080/2021

Contrato n°.;

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Promogao Social € Combate a Pobreza

Objeto: Revisdo de 10.000 km do Veiculo KWID ZEN 1.0 2020/2021.

Dispensa de Licitacdo: é a possibilidade de celebra¢do direta de contrato entre a administragdo

publica e o particular, nos casos estabelecidos no art. 24 da Lei n°® 8.666/1993.

S N EP NA

Sim Nao Em parte | Ndo se aplica

Questdes relativas aos documentos e procedimentos a
serem consideradas na instrugao do processo|RESPONSAVEL| S N EP | NA
licitatério/dispensa/inexigibilidade

1. O procedimento licitatério/Dispensa/Inexigibilidade foi iniciado com a
abertura de processo administrativo devidamente autuado, protocolado ADM X
e numerado (art. 38, capur, Lei 8666/93)? '

2. HAi autorizaciio da autoridade competente permitindd .o inicio do
procedimento licitatorio (art. 38, caput da LLCA e art. 21, V, Decreto n° ADM X

. ] 3.555/2000)/dispensa/inexigibilidade?
. -3 A autoridade competente justificou a necessidade da contratacdo (art.
39 1 da Lei 10.520/2002)? _
4. A autoridade competente definiu o objeto do certame de forma precisa,
suficiente e clara (art. 3° 1l da Lei 10.520/2002)?

5. A indicagdo do objeto da licitagdo restringiu (com especificages

excessivas, irrelevantes ou desnecessarias) a participacde de X
competidores (art. 3°, 1 da Lei 10.520/2002)?

6. A autoridade competente estabeleceu motivadamente: as exigéncias de

habilitagdo/qualificacdo, os critérios de aceitacdo das propostas, as
sangdes por inadimplemento e as cldusulas do futuro contrato (art. 3°, 1
da Lei 16.520/2002)?

C procedimento licitatério/Dispensa/Inexigibiiidade pessui a indicagao

>~

ADM X
do recurso proprio para a despesa (art. 38, caput Lei 8656/93)?

A autoridade competente désignou o0 pregoeiro e a respectiva equipe
de apoio (art. 3°, IV da Lei 10.520/2002)? i |

o0
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9. O Termo de Referéncia (documento que contém os elementos capazes
de propiciar a avaliagdo do custo pela Administracdo, diante de
or¢amento detalhado, considerando os pregos Ipraticados no mercado,
a definicdo dos métodos, a estratégia de suprimento e o prazo de
execucdo do contrato — art. 89 II, Decreto n® 3.555/2000) consta nos

autos?

10. No procedimento licitatério/Dispensa para a aquisicdo de bens e

servigos comuns:

a. No caso da necessidade da indicagdo de marca ou especificagdes

exclusivas, constam dos autos as correspondentes justificativas técnicas?

b. Ha definicdo das unidades; quantidades a serem adquiridas e cronograma
de entrega em fun¢do do consumo e utilizacio provaveis (art. 15, §7°, Il da ADM X
Lei 8666/93)?

. ¢. O Termo de Referéncia descreve com clareza os servi¢os a serem

executados e indica todos os seus elementos constitutivos com a descrigdo ADM X

dos resultados, materiais e equipamentos requeridos?

11. O TJermo de Referéncia indica a vigéncia do futuro contrato e, caso
necessario, prevé uma eventual prorrogagdo do mesmo (art. 8°, I, ADM X
Decreto n® 3.555/2000)?

12. Iniciando a fase externa do pregdo, a convocagdo dos interessados se

deu através de publicacdo de Aviso nos termos do art. 4° 1 da Lei X
10.520/2002?

13. No Aviso mencionado no item anterior, consta a defini¢do do objeto da

licitacdo, a indicacdo do local, dias e horarios em que poderd ser ' X
lido/obtido, na integra, o edital (art. 4°, 1I da Lei 10.520/2002)?
14. Os autos foram instruidos com a Minuta do Edital e respectivos anexos
(art. 38, 1 da Lei 8666/93 e art. 21, VIII, Decreto n° 3.555/2000)?
‘ 15. O predmbulo do Edital contém (art. 4°, IIl da Lei 10.520/2002 c¢/c art.
40 da Lei 8666/93):

O nimero de ordem em série anual? ' X

x

a.
b. O nome da entidade interessada (promotora da licitagao)?

A modalidade de licitagdo? X

o

o

O Regime de execugdo: a) para obras e servi¢os: empreita por pre¢o
global — empreitada por pre¢o unitdrio - tarefa. - empreitada
integral (art. 6°, VIII da Lei n® 8.666/93)/ b) para compras: forma de
fornecimento (integral ou parceladb) (art. 55, I da Lei n° 8.666/93)?

e. O tipo da licitagdo: melhor técnica / técnica e prego / menor prego

~( )global ou ( ) poritem ( ) por lote

f. A mencdo de que a licitagdo serd regida pela Lei n® 10.520/2002? X

g. O local, data e horario para:

i. Exame e obtengdo gratuita da integra do edital e seus anexos,
ressalvados os custos de reproducdo do mesmo?

ii. Eventuais vistorias? X
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iii. Recebimento da documentacdo, proposta e realizagdo da X
sessdo publica de lances?
h. O local, horério e meios de comunicacdo a distancia (telefone, fax,
e-mail etc)) pelos quais se obterdo informag¢des e esclarecimentos X
relativos a licitagdo?
i. Esclarecimento sobre como serdo remetido a declaracdo de que
preenche os requisitos de habilitagdo, a proposta, a habilitagdo (com X
endere¢o do érgdo, aos cuidados do pregoeiro)
16. O edital contém a indicagdo precisa, suficiente e clara do objeto da
licitagdo (art. 4°, Ill da Lei 10.520/2002)? X
17. Esclarecimento sobre como serdo remetidos a declara¢do de que
preenche os requisitos de habilitacdo, a proposta, a habilitagdo (com X
. enderego do 6rgéo, aos cuidados do pregoeiro)
18. Obrigatoriedade de credenciar representante para poder exercer o X
direito de apresentar lance e recorrer
19. O Termo de Referéncia faz parte do edital? X
20. O edital faz men¢do a documentagdo necessdria a que se refere o X
dispositivo (art. 4°, Il da Lei 10.520/2002):
21. O edital exige o cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7° da X
Constituicdo Federal (proibicdo de trabalho infantil).
22. Exigéncia de declaragdo de que licitante atende os requisitos exigidos X
para licitacdo, modelo de declaracdo, forma de entrega.
23. Vedacdo de participagdo:
a) licitantes com violagdo ao art. 9° da Lei 8666 (apenas em caso de
. obras e servicos); X
b) cooperativas, em caso de prestacdo de servico com subordina¢do
(TCU - Acdrdao 1008/2003 — 22 Camara)
24. ME e E.PP - LC n® 123/06 - arts. 42 e 45 - Apresentacdo de documentos
de regularidade fiscal somente para efeito de assinatura do contrato/ 2 ADM X
dias para regularizagdo em caso de restrigdo na documentagéo.
25. Impugnagdo do edital - meios admitidos, data e hora do término do X
prazo, prazo para resposta.
26. O edital prevé a forma de apresentacdo da proposta comercial, com
a indicagdo precisa de como o valor deve ser ofertado, incluindo, caso x
necessario, a apresentacdo da planilha de custos (art. 4°, Il ¢/c art. 39, |
ambos da Lei 10.520/2002)?
27. O edital contém normas pertinentes ao procedimento da licitagdo (art. X
490, 111 da Lei 10.520/2002)?
28. O Procedimento delineado no edital cuida, dentre outros assuntos, do X
recebimento de propostas e de lances (art. 4°, Il da Lei 10.520/2002)?
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29. O edital indica os critérios para aceitagdo e clas)sifiéaqéo das
propostas na fase dos lances, com disposi¢des claras e parametros X
objetivos (art. 4°, Il da Lei 10.520/2002)?
30. O Procedimento delineado no edital cuida também do julgamento das
propostas e da adjudicagao (art. 4°, Il da Lei 10.520/2002)? X
31. As instru¢des e normas referentes a eventuais recursos estdo previstas
no edital (arts. 40, XV e 109 da Lei 8666/93)? X
32. O edital indica o prazo e as condi¢bes para a execugao/recebimento do X
objeto da licitagdo?
33. O edital fixa o prazo e as condigdes para assinatura do contrato e indica
as sangdes previstas no art. 7° da Lei 10.520/2002 pela nao assinatura X
do mesmo? _
34. O edital prevé as condi¢bes de pagamento? X
‘ 35. O edital respeitou o disposto nas alineas do art. 40, XIV da Lei 8666/93? ¢ X
36. O edital prevé as sangdes administrativas para o caso de
inadimplemento, incluindo a indicacdo de percentuais para aplicagdo de X
eventuais multas?
37. TERMO DE REFERENCIA (deve conter os seguintes dados): .
a. Estimativa do custo do produto/servi¢o, diante de orgamentos
juntados aos autos, considerando os pregos praticados no mercado. ADM
(TCU: pregdo - basta constar do processo - a inclusdo da planilha de
precos de mercado anexa ao edital é facultativa)
b. Quantidade. Necessaria do produto e forma de fornecimento OU ADM
forma de prestagdo do servico
¢. Prazo de execuc¢do do objeto da licitagdo. X
d. Demonstrativo do orgamento estimado. ADM
e. Modelos de declara¢des e normas de execugdo pertinentes a licitagdo. X
. f. A minuta dc3 contrato estd anexada ao edital (art. 40, §2° III, Lei X
8666/93 e art. 21, IX, Decreto n° 3.555/2000)?
38. O predmbulo da minuta de contrato prevé:
a. aindicacdo dos nomes das partes e de seus representantes?
b. o ato que autorizou a sua lavratura?
o nimero do processo da licitacio/dispensa/inexigibilidade?
d. a sujeicdo dos contratantes &s normas pertinentes e as suas X
clausulas?
39 A minuta do contrato indica (art. 55 da Lei 8666/93):
a. O objeto da licitagdo/dispensa/inexigibilidade e’ seus elementos X
caracteristicos?
b. A vinculagdo ao edital e & proposta do licitante vencedor? X
¢. O regime de execugdo ou a forma de fornecimento? X
d. As condi¢des de pagamento? X
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SoncEIChO Oa righ .
e. Critério de atualizagdo financeira dos valores, de;de a data definida X
nos termos do item 4.1 até a data do efetivo pagamento.
f. Tributos e encargos retidos pela Administragdo no ato do
pagamento, inclusive as condigdes de substituto tributario. X
g. Os recursos or¢amentarios necessarios para a contratagdo? X
h. A data de inicio e de conclusdo da sua execu¢do ou da entrega de
objeto? X
i. O prazo e condi¢des para recebimento definitivo do objeto? X
j. Os direitos das partes? X
k. As responsabilidades das partes? X
I.  Sendo cabivel, a garantia oferecida? . X
m. As penalidades cabiveis, de acordo com a gravidade das faltas X
cometidas, garantida a prévia defesa?
n. Os valores das multas (recomendavel indicar um percentual sobre a
parcela inadimplida)? X
o. A vigéncia do contrato e, caso necessdrio, a indicagio da
possibilidade de eventuais prorrogagdes de acordo com o art. 57 da X
Lei 8666/937
p. Os prazos para manifestacdo das partes no caso de haver interesse
de prorrogagado do contrato? X
q. Os casos de rescisdo contratual e os direitos da Administra¢do
havendo a rescisdo? X
r. A obrigagdo do contratado em manter, durante toda a execugdo do
objeto, todas as éondigées de habilitacdo e qualificacdo exigidas na X
licitagdo/Dispensa/Inexigibilidade?
s. A legislagdo aplicavel a sua execu¢do e aos casos omissos? X
. t. Que o objeto podera sofrer acréscimos e decréscimos de acordo X
com os limites estabelecidos pelo art. 65, § 1° da Lei 8.666/93?
u. Critério de reajuste deo.contrato com prazo superior a 1 ano, nos
termos da Lei n® 10.192/01 (Art. 40, XI da Lei 8666/93)? X
v. Como foro competente para dirimir qualquer questdo contratual, o X
da entidade promotora da licitagac? '
40. Os autos foram instruidos com parecer(es) juridico(s) (art. 3§, VI da Lei ADM X
8666/93 e art. 21, Decreto n® 3.555/2000)?
41. O edital e seus anexos (devidamente corrigidos com as alterages
recomendadas pela Procuradoria Juridica e assinados pelo Pregoeiro) X
foram apensados ao processo (art. 38, I da Lei 8666/93)?
42. Os originais dos documentos de habilitacdc e das propostas comerciais
estdo inseridos no processo (art. 38, IV da Lei 8666/93 ¢ art. 21, Decreto ADM X
n° 3.555/2000)?
43. Foi feita a comprovagédo da regularidade fiscal do licitante vencedor
(consulta SICAF, CADIN etc.) como determina o art. 27 da Lei 8666/93 ¢/c X
art. 4°, XIII da Lei 10.520/2002?
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44. Foi redigida ata da sessdo publica de pregéo registraiido (art. 21, XI,
Decreto n° 3.555/2000):
a. Os interessados que participaram do certame e os respectivos
representantes? X
b. A comprovacdo de que os representantes dos interessados
possuiam poderes para formular propostas e para praticar os demais X
atos inerentes ao pregao (art. 4°, VI da Lei 10.520/2002)?
¢. A declaragdo dos licitantes afirmando que cumprem plenamente os X
requisitos de habilitagdo?
d A entregé dos envelopes com as propostas escritas? : ' X
e. O valor das propostas escritas e verbais apresentadas na ordgrp.de X
classificagdo?
f.  Os licitantes que apresentaram o menor preco para cada item? X
‘ g. Os licitantes classificados para a fase de lances? X
h. Os lances verbais recebidos? X
i. Aindica¢do do licitante vencedor? X
j. A avaliagdo dos documentos de habilitacdo e confirmacdo das
condicdes habilitatérias? X
k. A eventual declaragéé da intencdo de interposicdo de recurso com a
indica¢do da sintese de suas razdes? ’ X
45. A proposta final com os valores readequados ao valor total oferfado
pelo lance vencedor (incluindo a correspondente planitha-de custos) esta X
anexada ao processo? '
i a v
Certiddo de Regularidade e autenticidades:
Receita Federal e Divida Ativa da Unido ' - X
@ [FGTS - Fundo de Garantia : X
Fazenda Estadual ' . X
Fazenda Municipal : - X
| Certidao de Débitos Trabalhistas : - X
Inscricdo no Cadastro de Pessoa Fisica (CPF) - X
Documento de Identidade (R.G)) - . X
Certiddo Estadual Faléncia e Concordata . X
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Da Analise:

Trata-se do Processo Administrativo N° 120/2021, com o
numero de folhas as quais passaﬁ a integrar os papeis de
trabalho da Controladoria Geral, referente a andlise da DISPENSA
n°® 080/2021, cujo objeto é Revisdo de 10.000 km do Veiculo Renault
KWID ZEN 1.0 2020/2021, atendendo as necessidades da Secretaria

Municipal de Promogdo Socia e Combate a Pobreza.

Participou do Processo a Empresa:

_ JUBIABA VEICULOS LTDA., que atendeu todas as regras
exigidas para a modalidade DISPENSA. Tendo sido a mesma contratada
por atender o art. 24, Inciso XVII da Lei de Licitagbdes e por

ofertar prego condizente com o praticado no mercado.

Uma vez esclarecidos os apontamentos acima (se houver), o parecer
do Controle Interno ¢é favoradavel a homologagdo do Processo

Administrativo n°120/2021.

Data da Saida: 28/04/2021.

ENOCK DIAS TOS
AUDITO.
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SECRETARIA DE GOVERNO
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO-CPL
DISPENSA DE LICITACAQ N° 080 / 2021
UNIDADE SOLICITANTE: SECRETARIA DE PROMOCAO SOCIAL E COMBATE A POBREZA
CONTRATADO: JUBIABA VE{CULOS LTDA.

OBJETO: PRESTACAO DE SERVICOS DE REVISAO 10000 KM DO VEfCULO RENAULT KWID ZEN
1.0, ANO 20/21, LOTADO NA SECRETARIA DE PROMOCAO SOCIAL E COMBATE A POBREZA.

CNPJ N°: 08.859.057/0001-52
ENDERECO: AV. PRESIDENTE DUTRA, N° 2771, SANTA MONICA, FEIRA DE SANTANA-BA.

. VALOR R$: 407,50 (Quatrocentos e sete reais e cinquenta centavos), a ser pago apdés os servicos devidamente
atestados,

FUNDAMENTACAO LEGAL: ART. 24, INCISO XVII, DA LEI N° 8.666/93.

JUSTIFICATIVA: A RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR/OU EXECUTANTE, SE JUSTIFICA
PELO FATO DO MESMO SER ATUANTE NO RAMO E OFERTAR O MENOR PRECO CONDIZENTE
COM O PRATICADO NO MERCADO.

RECURSOS ORCAMENTARIOS:

ORGAOQ: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

SECRETARIA: 57000 - SECRETARIA MUN. DE PROMOGAO SOCIAL E COMBATE A POBREZA
Projeto Atividade- 2.088 — Manutengdo Da Secretaria de Promogédo Social e Combate a Pobreza
Elemento De Despesa — 33.90.39.00 - Outros Servicos de Terceiros- Pessoa Juridica

Fonte: 05

DIANTE DO EXPOSTO, SOLICITAMOS A V. Sa. A DEVIDA AUTORIZACAO PARA PROCEDER A
‘ REFERIDA DESPESA.

Concei¢iio da Feira, 28 / 04 / 2021.
AUTORIZO

NAISA CERQUEIRA PINHEIRO
Presidente COPEL JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO

Prefeito
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Prefeitura Municipal de Conceigao da Feira
ESTADO DA BAHIA

DECLARACAO DE PUBLICACAO

Eu, Juliano de Araujo Guerra, Secretirio de Administragio da Prefeitura Municipal de
Concei¢do da Feira, Estado da Bahia, DECLARO, para os devidos fins de direito, que o Extrato
da Dispensa de licitagio n° 080/2021, com a empresa JUBIABA VEICULOS LTDA foram
publicados conforme o disposto no paragrafo tinico do artigo 61 da Lei n° 8.666/93.

E, para tanto, firmo o presente para que produza seus legais efeitos.

Conceigio da Feira-Bahia, 06 de maio de 2021.

Juliano dg|Araiijo Guerra

Secretdrio de Ad) agdo e Ordem Publica

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 — Centro ~ Tel.fax (75) 3244-3800



